¹¹ Gaudenzio da Brescia, *Tractatus 13, Contra avaritiam Iudae et pro pauperibus*, 7, *CSEL* 68, p. 116: «Iudas (...) dum patronus pauperum vult videri, furti reus arguitur»; 12, *ibid.*, p. 117: «Inreligiosus nimium et satis importunus dispositor avari fraudatoris affectum, crimen videlicet proprium, sub specie religionis dum tegere conatur, expressit. Inreligiosus plane atque importunus (...) fraudator etiam, quia loculum tenens exportabat ea, quae mittebantur ad usus indigentium (...) avarus quoque, quoniam non satiabatur stipendia pauperum cotidie subtrahendo, sed et sepulturae Christi pretium in propria ardebat lucra convertere; <convertit autem non in> momentanea suae cupiditatis lucra, sed salutis detrimenta perpetua».

¹² Agostino, *Sermo 50 in Ioh. Evang.*, 10, *CCSL* 36, p. 437: «Plerique enim incuriosi Evangelii, existimant tunc periisse Judam, quando accepit a Judaeis pecuniam ut Dominum traderet. Non tunc periit, iam fur erat, et Dominum perditus sequebatur; quia non corde sed corpore (...) ecce inter sanctos est Judas, fur est Judas, et, ne contemnas, fur et sacrilegus, non qualiscumque fur: loculorum, sed dominicorum; loculorum, sed sacrorum. Si crimina discernuntur in foro, qualiscumque furti et peculatus; peculatus enim dicitur furtum de re publica (...) et non sic iudicatur furtum rei privatae quomodo publicae: quanto vehementius iudicandus est fur sacrilegus, qui ausus fuerit undecumque tollere, sed de Ecclesia tollere? Qui aliquid de Ecclesia furatur, Judae perditio comparatur».

¹³ Cfr. THOMAS 2002.

¹⁴ Agostino, *Enarr. in Ps.*, 146, 17.

(ricordiamo che il diritto giustiniano tende in questo campo al ristabilimento dei principi tradizionali della giurisprudenza classica e per questo considera sacri e inalienabili solo quei beni che sono stati consacrati ritualmente a Dio, come gli altari e gli edifici di culto, o gli oggetti destinati al culto, come ad esempio in C. 1, 2, 21 del 529¹⁵), le fonti patristiche e i canoni dei concili del IV-VI secolo tendono a definire i beni delle chiese come beni dei poveri: *oikonómias ptôchôn* li definisce Basilio di Cesarea¹⁶ e Gregorio Magno si riferirà spesso alle *res Sancti Petri* chiamandole *res pauperum*¹⁷. Con la categoria della povertà, usata secondo un significato molto ampio, si viene a indicare in questo periodo la maggior parte dei cristiani, ovvero quella dei bisognosi dell'aiuto spirituale e della protezione del vescovo¹⁸. Un esempio tardo, tratto dai sermoni di Cesario di Arles mostra che la categoria biblica dei poveri bisognosi di protezione per eccellenza, ovvero le vedove e gli orfani, sta ad indicare l'intera *ecclesia*¹⁹. Inoltre a quest'epoca vengono ormai stabilmente assimilati ai poveri, che vivono dei proventi delle chiese, i membri del clero.